Lucæ. 23.

IN OSEE PROPHET. CAP. IX.

Fo. XLII.

Beatae steriles & uentres quæ nō genuerunt, & ubera quæ non lactauerunt. Itaq; iccirco da cis uulnā domine sine liberis, quia beati uentres qui nō genuerunt: & iccirco da eis uberaarentia, quia beata ubera quæ nō lactauerūt. O infelix fœcunditas, & fœcunda infelicitas: cuius in cōparatione sterilitas, quæ in illa gente pro maledictione reputabatur, beatitudine est. Hæc interlocuto propheta, rationē suā prosequitur in sua persona diuina maiestas, & dicit: Omnes nequitæ corum in Galgalis, quia tibi eos exosos habui. Supradixerat. Vx; eis cū recessero ab eis, &c. nunc dicit: Omnes nequitæ eorū in Galgalis. Et est sensus. Nō mireris propheta, nec tibi plus iusto dura videatur sententia siue ultio nimis festinata, quia nequitæ eos quæ vindicantur, propter quas sententia proferrut, non nouæ sunt, sed inueterauerunt: & ab antiquis diebus semper in peius profecerunt. Peius namq; in Galgalis q; in Bethel idola coluerunt, quia uidelicet idolum uitulinum in Bethel coluerūt temporibus Regum: sed supra iam temporibus Iudicum in Galgalis nequiter egerint, habendo illic idola, sicut scriptum est in libro Iudicum. Cunq; obtulisset Aboth regi Eglon munera, prosecutus est socios qui cum eo uenerant, & reuersus de Galgalis ubi erant idola, uerbū ait: Secretū habeo ad te d rex. Et post pauca Aboth autē, dum illi turbarentur, auer fugit, & pertransiit locum idolorū unde reuersus fuerat. Et pulchre dicit, quia de loco idolorum, id est de Galgalis, reuersus fuerat animo quippe idolatriæ, quia sectabantur Israhel, reliquerat. Et miro modo ante hæc in eodē libro scriptū est. Ascenditq; angelus domini de Galgalia ad locū fluentium, & ait. Cur hoc fecistis? Deniq; iccirco de Galgalia, ubi erant idola, sicut iam dicit, angelus domini ad eos ascendens dicitur, ut subintelligas eū ad uidentias nequitias descendisse illuc eodē descensionis modo, quo alibi dicit, Clamor Sodo, Gene. j. 2. rum & Gomorræ multiplicatus est, descendam & uidebo utrū clamorē, qui uenit ad me, opere cōplerent, an non est ita, ut sciam. Præterea regē sibi fecerūt Saulē, cōtra uoluntate dñi, & cū dñs non lætaretur in eis, imò diceret ad Samuelem, non te abiecerūt, sed me, ne regnē super eos: iuxta omnia opera sua q; fecerunt à die qua eduxi eos de Aegypto usq; ad diē hanc, sicut dereliquerunt me, & seruerūt dñs alienis, sic faciunt etiam tibi: ipsi tantū cōtēnentes offensionē siue cōquæstionē dñi, lætabūtur, sicut illuc manifeste scriptū est. Et imo, J. Reg. j. 2. molauerūt ibi uictimas pacificas corā dño, & lætatus est ibi Saul, & cūcti uiri Israhel nūmis Prouer. 2. Vere nūmis, quia nūmis est hoies lætari cū malefecerint, & exultare in rebus pessimis: sicut lætabantur hi cū tā male fecissent, ut dñm abiicerent ne regnaret super eos. ¶ Vnde & hoc ual: notandū, quia lætitia taliter lætantū ibidē in cōfusionē uersa est. Illuc enim Saul ptx, J. Re. 13. sumptuose cōtra legē, qui nō erat de tribu Levi, holocaustū obtulit, & propter hoc audire meruit. Nequaq; regnū tuū ultra consurget. Quæsiuit dñs sibi utrū iuxta dor suū, & præcepit ei dñs ut sit dux super populū suū, eo quod nō seruaueris quæ præcepit dñs. Igmar nō no uix sunt nequitæ, propter quas nūc prædico uæ illis, quia iam dñs istæ illorū nequitæ fuerunt in Galgalis, & ibi lætati sunt in rebus pessimis. Et iccirco nō plus iusto festina nūc est sententia iudicantis: quia sicut lætati sunt in malis, ita nō desinent lætari, donec loquātur super me labijs, & moueant capita sua, dicentes: Vah qui destruit templū dei, &c. Ibi (inq) Matth. 27. exosos eos habui. Vbi: In ipsis nequitijis, quia sic nequiter egerunt & agunt, ut etiā exultet in rebus pessimis. Propter maliciam adiumentionū eorum de domo mea ejiciam eos: non addam ut diligam eos. Hoc iam tertio factū est. Prius namq; in Assyrios de cē tribus eiecit dñs de domo sua, id est de Bethel, qđ interpretatur domus dei, quod nomen Iacob urbi imposuit. Hieroboā uero fecit illā esse domū idoli, ponendo illuc unū de uitulīs aureis. Dei tribū Iuda eiecit de domo sua, id est de téplo, qđ erat in Hierosolymis, & in Babylonē transmigrare fecit. Verūtamē tūc addidit, ut diligeret eos: reduxit enim eos soluta captiuitate post septuaginta annos. Porro, iñ tertio sic eiecit eos de domo sua, ut hoc ipsum terribili signo significare dignū duceret, cū flagello ejiciēs uēdētes et etiētes de téplo, dicēs eis: Scriptū ē, domus mea domus ofonis uocabil, uos aut̄ fecistis illam speluncā latronū. Ita eieciis illis, postmodū (sicut illuc significatū est) ut caderent in ore gladij, & captiui ducerentur in oēs gentes, nō addā (inquit) ut diligā eos, quia uidelicet cū sic in plenti puniantur, nō eueneret illis remissio salte in futuro seculo. Sciendum autem quia de domo sua neminē deus us ejicit, nisi cum quis ponte sua mente auersa, recedit. Sequitur ergo, & causam dicit, cur de domo